CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIACÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICACIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

O vereador  CELSO NICACIO no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  754  /2017

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito  HISSAM  HUSSEIN  DEHAINI  para  que,  por  intermédio  das  Secretarias
competentes, promova a verificação e a possível adequação do terreno localizado na
rua Presidente Costa e Silva, esquina com a Rua Maria Lúcia Dutra, espaço este,
com  pretensa  destinação  à  construção  de  uma  Instituição  de  Assistência  Social  –
CRECHE.

JUSTIFICATIVA

 Creche – um espaço que abriga e cuida de crianças, cujos pais, em geral
carentes, trabalham fora. E portanto, fundamental.

Mas sabe-se que o número de famílias que necessitam dessa assistência é
superior as vagas disponíveis - uma realidade de vários municípios do Brasil.

Sabedores  que  a  adequação  desse  quadro  faz-se  com  verba  pública,
previstas em orçamentos, licitações e outros tantos levantamentos, identificar as regiões
mais  prioritárias significa levar  amparo a quem mais  precisa,  até que se  possa,  num
cenário perfeito, a oferta ser maior que a demanda.

É com base neste formato que solicitamos que a área que está situada na
rua Presidente Costa e Silva, esquina com rua Maria Lúcia Dutra– Costeira /Araucária
torne-se  um lugar  desses;  priorizada pela  sua localização privilegiada:  engloba vários
jardins/bairros, rua asfaltada, água, esgoto sanitário e energia elétrica; além de contar
com linhas de ônibus.

Após o monitoramento da região, nos Cmeis do bairro e entrevistas com os
moradores, observou-se que os jardins Juruá e Milão somam quase 300 crianças, e que

1

uma parcela desses pequenos são atendidos pelo Cmei Santa Clara, que fica próximo,
porém não tem estrutura suficiente para receber mais meninos e meninas.

Segundo  apurado  junto  a  diretora  e  Pedagoga  do  referido  Cmei,  já  são
atendidos nessa unidade um total de 47 crianças de 0 a 3 anos de idade e no Pré I e Pré
II um total de 162. Somando 207 crianças (pesquisa de 05/09/2017).

Ainda no âmbito, a creche do Jardim Planalto, também da região Costeira,
tem filas de espera, que pode chegar há dois anos, conforme relatou a  moradora e mãe
de quatro meninas - Andreia Szewczuk de 35 anos.

Portanto  nos  faz  crer,  que  mesmo  contando  com  unidades  próximas,  a
região requer mais edificações para esse fim.

Nos  faz  entender,  inclusive  baseando-se  em pesquisas,  que é  cada  vez
maior o número de mulheres no mercado de trabalho; nesse sentido, as creches atingem
um papel cada vez mais importante nesse cotidiano familiar.

E convictos estamos que é um direito de todos e um dever do estado.

Esperamos que  essa  indicação  seja  analisada  e  aprovada  pelos  demais
vereadores e encaminhada ao executivo com a brevidade que o assunto exige e que a
área seja mapeada e identificada para possível instalação da instituição.

Faz-se  oportuno  ressaltar  que  se  houver  algum  impedimento  da  área
mencionada, que se proponha outra extensão, que atenda a mesma aspiração.

É o que requer,

 Araucária, 23 de Novembro de 2017.

CELSO NICACIO

Vereador

2